8 ספר חכמת הנפש תואר על ידי דן, כבר במחקריו הראשונים, כחיבור ייחודי וחדשני, ובכל זאת הוצג בהם ר' אלעזר בעיקר כעורך חיבוריו של ר' יהודה החסיד – ראו תורת הסוד של חסידות אשכנז, ירושלים תשכ"ח (1968), עמ' 42-43 בעיקר. יחד עם שינוי עמדתו של החוקר בעשורים האחרונים, על סמך מחקריו הרבים והחשובים אודות חכמי הסוד באשכנז – ראו תולדות תורת הסוד העברית, כרך 1, ירושלים תשע"א, שעוסק בתקופתו של ר' אלעזר מוורמס – לא ניכרת תורתו הייחודית של ר' אלעזר ודמותו בהשפעתה לדורות.

⁹ תפיסת המורכבות הספרותית הקשה להבנה הוצגה גם קודם על ידי עפשטיין במאמרו 'לקורות הקבלה האשכנזית', שם הוא כתב: 'לא הגיעו אלינו מן המקובלים האשכנזים רק ספרים מעטים ודלים וקשי ההבנה...'. – ראו אברהם עפשטיין, מקדמוניות היהודים: מאמרים: מדרש תדשא על פי כתבי יד, ליפפע תרמ"ז (1887), עמ' רכו; שלום כתב על המסורות הרבות המשולבות בתורתם של חסידי אשכנז כך: 'כל היסודות האלה משולבים זה בזה בתוך ספרותה רבת-הגוונים של החסידות כשלמות אמורפית יותר מאשר כיסודות של שיטה.

כתב יד זה מכונה על ידי אייזנבך בהערות כת"י ק"ב; 3. כתב יד לונדון, הספריה הבריטית, Add. 27199 (מרגליות 737), F 5871, שנת רע"ו (1515); 4. כתב יד מינכן, מדינת בווריה 81, F 23120, שנת שט"ו (1555); 5. כתב יד פירנצה, לורנציאנה 1.44, F 17649, מאה ט"ו-ט"ז; 6. כתב יד אוקספורד, בודלי 109, Opp. (נויבאוואר 1569), F 16937, שנת ת"ע (1710). עדיפותה של מהדורה עומדת על כתב יד אוסטרליה, פרטי 1, שעליו היא מבוססת. כתב יד זה הינו חשוב לעין ערוך בהשוואה לשאר כתבי היד, בעיקר משום תאריכו המוקדם, שנת ה'ק"ג, כפי שכותב המעתיק בקולפן בסוף החיבור, כלומר כמאה שנה לאחר פטירתו של ר' אלעזר, ושנית, הוא נכתב בכתיבה אשכנזית ברורה – ראו על כך עוד בפירוט בספרי הר"א מגרמיזא בעל הרוקח, בעריכת הרב אהרון אייזנבאך, ירושלים תשס"ד, חלק א, עמ' 12-14; ירושלים תשס"ו, חלק ב, עמ' 13-14.

לעומת זאת הם סבורים כי פזורים בכל רחבי המציאות רסיסים של תופעות יוצאות דופן, הפורצות את גדר החוקי הטבעי, ואלה נטעו על ידי האל במתכוון כדי שהחכם ובעל הסוד יוכל להסיק מהן מסקנות על תכונותיו וטובו של האל.¹⁶³

תא-שמע אימץ את עמדתו של דן, כשציטט את דבריו במבוא שלו למהדורה המדעית שפרסם לקונטרס 'זכר עשה לנפלאותיו'. במכוון או שלא, לא הזכיר תא-שמע כי כלל

¹⁶² יוסף דן, תורת הסוד של חסידות אשכנז, ירושלים תשכ"ח (1968), עמ' 88.

¹⁶³ יוסף דן, תולדות תורת הסוד העברית, ה, עמ' 393. אני מציעה גם לבחון שוב את עמדתו של הרי"ח מכיוון שכל הדוגמאות, שמציג דן בפרק זה, הן כולן חלק מהטבע, ודווקא כאשר כותב הרי"ח על יכולת האדם לראות בבת אחת כמה צבעים ולחשוב כמה מחשבות, הוא כותב 'כל שכן הבורא' ועוד כששואל 'איך יאמין הלב' שהאל קיים בעולם, הדוגמאות שנותן הרי"ח הן כולן טבעיות וגם מוכרות, מכיוון שהן חוזרות על עצמן והן ידועות.